
SCUOLA PARITARIA “Filippo Smaldone” 
73100 LECCE – Via Giammatteo, 26 

_______________________________________________________ 
Tel. 0832/ 390438– Fax 0832/ 399124– E-mail : direzione@scuolafilipposmaldone.it 

Spazio web: http://www.scuolafilipposmaldone.it 
Codice Fiscale N. 02641100587  Partita Iva N. 01093321006 

 

 

Prt. 1613 Ai componenti del C.S.S.  

Agli Atti  

Al sito web 

 

Oggetto: Atto di costituzione - Centro Sportivo Scolastico a.s. 2024/2025 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Protocollo d’Intesa tra MIUR e CONI del 04.12.2013; 

Considerato che le Linee guida emanate in data 04.08.2009 hanno creato le premesse per la 

istituzione dei Centri Sportivi Scolastici come condizione preliminare per la partecipazione ai Giochi 

sportivi studenteschi;  

Considerato che la Scuola F. Smaldone promuove e valorizza la pratica sportiva attraverso una 

programmazione accurata, integrata nel PTOF della scuola e sviluppata dai docenti in sinergia con 

realtà sportive locali, con l’obiettivo di incentivare la partecipazione attiva delle alunne e degli alunni 

alle attività sportive; 

Considerato che, nel corso degli anni, alunni e famiglie hanno manifestato un crescente interesse 

verso i valori educativi e formativi dello sport, riconoscendone l’importanza per promuovere corretti 

stili di vita e per favorire lo sviluppo delle competenze di cittadinanza; 

Considerato che la scuola riconosce l’attività sportiva come un efficace strumento per promuovere 

l’inclusione, potenziare le prestazioni scolastiche, migliorare i processi attentivi e la capacità di 

lavorare in gruppo, sviluppare la cultura del rispetto delle regole e prevenire fenomeni di bullismo;  

 

Vista la delibera n. 02 del Consiglio d’Istituto del 24 ottobre 2024; 

Vista la delibera n. 01 del Collegio dei Docenti del 09 gennaio 2025; 

 
 

DECRETA 

La costituzione del Centro Sportivo Scolastico (CSS) presso la Scuola primaria F. Smaldone Via 

Giammatteo, 26 Lecce con le finalità, gli obiettivi e le modalità di seguito riportati. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.scuolafilipposmaldone.it/


Art. 1 - Premessa  

Il CSS è una struttura organizzata all’interno della scuola per la promozione dell’attività sportiva 

scolastica e dei valori ad essa connessi. Compito del CSS è di programmare e di organizzare iniziative 

ed attività coerenti con le finalità e gli obiettivi del progetto nazionale, in funzione della propria realtà 

e delle proprie risorse, con il coinvolgimento di tutte le componenti della scuola.  Con il presente atto 

e Statuto, il CSS è inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa. 

 

Art. 2 - Principi, finalità, obiettivi  

L’istituzione del Centro Sportivo Scolastico (CSS) mira a promuovere lo sport scolastico come 

esperienza educativa e formativa, contribuendo al benessere degli studenti e al miglioramento della 

qualità della vita scolastica. La finalità principale del CSS è incentivare la pratica sportiva e offrire 

agli alunni l’opportunità di partecipare ad attività organizzate dalla scuola, dall’Ufficio Scolastico 

Regionale e dal CONI. Le attività motorie e la cultura sportiva sono parte integrante del Piano 

dell’Offerta Formativa della scuola, con un approccio trasversale che le integra con le 

programmazioni delle altre discipline, contribuendo alla formazione delle competenze di 

cittadinanza.  Gli obiettivi principali del CSS includono:   

- Promuovere percorsi educativi finalizzati alla crescita personale degli alunni, rafforzando la loro 

autostima e arricchendo le loro esperienze;  

- Migliorare i processi attentivi, favorendo così gli apprendimenti scolastici;  

- Diffondere la cultura del rispetto delle regole e del senso civico;  

- Realizzare percorsi di benessere psico-fisico, con particolare attenzione agli alunni con disabilità, 

garantendo un approccio inclusivo. 

 

Art 3 - Compiti del Centro Sportivo Scolastico  

Sono compiti del CSS la progettazione e pianificazione dell’attività sportiva scolastica della Scuola 

con il supporto e il sostegno dell’Ufficio Scolastico Regionale del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito con particolare riferimento all’organizzazione della partecipazione degli alunni della Scuola 

ai Campionati studenteschi. Inoltre, il CSS ha l’incarico di attivare sinergie con altri enti (Comune, 

associazioni sportive e altre istituzioni scolastiche) per la realizzazione e promozione della pratica 

sportiva degli alunni.  

 

Art 4 - Soggetti del CSS  

Il Centro Sportivo è presieduto dal Dirigente scolastico della Scuola, Suor Cosima Laura De Carlo.  

Le attività sono affidate al docente di educazione fisica della Scuola Primaria, coordinatore del CSS, 

Giacinto Alberto Gigante. L’Istituzione scolastica per esigenze specifiche a sostegno della didattica, 

potrà stipulare con le associazioni sportive del territorio: accordi, convenzioni e protocolli d’intesa 

purché a titolo gratuito.  

 

Art 5 - Funzionamento del CSS  

Il Docente Coordinatore del CSS, in collaborazione con il corpo docente, si occupa di pianificare e 

realizzare le iniziative didattico-sportive programmate. A tal fine, i docenti elaborano un progetto 

attuativo che include obiettivi, finalità, azioni, calendario e sedi delle attività, tenendo conto delle 

risorse e degli spazi disponibili.   

Le attività previste per ciascun anno scolastico vengono integrate nel PTOF della scuola.  Le famiglie 

degli alunni saranno informate tempestivamente sui calendari delle iniziative programmate. 



L'eventuale partecipazione a competizioni sportive potrà essere subordinata alla presentazione di un 

certificato medico che attesti l’idoneità alla pratica sportiva specifica.  La partecipazione degli alunni 

a competizioni sportive durante l’orario scolastico è considerata a tutti gli effetti attività didattica e 

non richiede giustificazione. Le attività si svolgeranno principalmente negli spazi sportivi dei vari 

plessi scolastici. In alcuni casi, potranno essere utilizzate strutture messe a disposizione dal Comune, 

da società sportive o da altre istituzioni scolastiche.  

 

Art 6 - Destinatari delle attività del CSS  

I destinatari delle attività e delle iniziative organizzate dal Centro Sportivo Scolastico sono le alunne 

e gli alunni della Scuola Primaria “Filippo Smaldone”, sita in Lecce Via Giammatteo n. 26. 

Il presente Atto di Costituzione del Centro Sportivo Scolastico è acquisito al Protocollo della scuola 

e pubblicato sul sito web.  

 

Lecce, 11 Gennaio 2025 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 

 


		2025-01-11T11:24:31+0000
	Lecce
	COSIMA LAURA DE CARLO




